Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua Guaíra, n° 3141 - Jardim Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo-PR
E-mail: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

EDITAL Nº 05/2024-PPGQUI

 RESULTADO DA SELEÇÃO PARA

ALUNOS ESPECIAIS EM DISCIPLINAS

OFERTADAS NO PRIMEIRO SEMESTRE

DE 2024 DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA - MESTRADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química, no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Edital nº 04/2024-PPGQUI, de abertura de inscrição para

seleção de alunos especiais em disciplinas do primeiro semestre de 2024;

         TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado do processo de seleção de alunos especiais do

Programa de Pós-Graduação em Química - Mestrado, em disciplinas que serão

ofertadas no primeiro semestre do ano letivo de 2024, conforme consta no Anexo

I neste Edital.

Art. 2º Os candidatos selecionados deverão manifestar interesse de

matrícula na(s) disciplina(s) até as 23h59min do dia 07 de março de 2023 via e-

mail: toledo.mestradoquimica@unioeste.br do Programa de Pós-Graduação em

Química, e encaminhar os seguintes documentos em formato PDF:

a) Uma fotocópia do diploma de Graduação, ou certificado/declaração de

conclusão da Graduação, ou declaração de matrícula para os que

estão cursando o último ano da graduação;

b) Uma fotocópia do histórico escolar da Graduação;

c) Uma fotocópia da certidão de nascimento ou casamento;

mailto:toledo.mestradoquimica@unioeste.br

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua Guaíra, n° 3141 - Jardim Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo-PR
E-mail: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

d) Uma fotocópia da carteira de identidade (não pode ser da habilitação);

e) Uma fotocópia do CPF, quando na Cédula de Identidade não constar

o nº do CPF, fica obrigatório a apresentação de cópia legível do

mesmo ou Comprovante de Situação Cadastral no CPF, retirado do

site da Receita Federal:

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituaca

o/ConsultaPublica.asp;

f) Uma fotocópia do título de eleitor;

g) Cópia do comprovante de estar em dia com as obrigações militares

(M).

Art. 3º As aulas terão início no dia 11 de março, exceto para a disciplina

de Planejamento Experimental com início no dia 26 de março, conforme horário

no Anexo II.

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa

de Pós-Graduação em Química - Mestrado.

Toledo, 06 de março de 2024.

Prof. Dr. Cleber Antonio Lindino
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química

   Portaria n° 0436/2023-GRE

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua Guaíra, n° 3141 - Jardim Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo-PR
E-mail: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

ANEXO I: CANDIDATOS SELECIONADOS

Disciplina  Candidato(a)

Físico-Química Avançada - Camila Cássia Cordeiro

- Deniz Machado da Costa

- Felipe Goldani Kirchhoff

Planejamento Experimental - Deniz Machado da Costa

Química Analítica Avançada - Fabiane Baron Prochnow
- Karina Beuren Américo
- Thais Gonçalves da Silva

Química Orgânica Avançada - Fabiane Baron Prochnow

- Karina Beuren Américo

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua Guaíra, n° 3141 - Jardim Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo-PR
E-mail: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

ANEXO II: HORÁRIO DE DISCIPLINAS NO 1° SEMESTRE DE 2024

OBS.: SUJEITO À ALTERAÇÃO.
Início do 1º/2023 - 11/03/2024
Término do 1º/2023 - 05/07/2024
*Planejamento Experimental - As aulas terão início no dia 26/03/2024

Disciplinas  Dias da semana Horário Sala

Físico-Química Avançada Segunda e
Quarta-Feira

8h00-10h00 Sala 28
Bloco D2

Planejamento Experimental* Terça-Feira 08h00-12h00 Sala 16
Bloco D2

Química Analítica Avançada Terça-Feira

08h00-12h00

Sala 28
Bloco D2

Química Orgânica Avançada Segunda e
Quarta-feira

13h30-17h30 Sala 28
Bloco D2